КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И
 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРИКАЗ

	От 17 мая 2016г.
	№
	272

	[bookmark: Шапка]Об утверждении Положения
о региональном этапе Второго Всероссийского конкурса СМИ, пресс-служб компаний ТЭК и администраций «МедиаТЭК»

С целью стимулирования на региональном и муниципальном уровнях интереса журналистов и СМИ к деятельности компаний топливно-энергетического комплекса и профессии работников ТЭК,  а также выявление среди  компаний ТЭК лучших практик по повышению информационной открытости отрасли  и улучшению образа ТЭК

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о региональном этапе Второго Всероссийского конкурса СМИ, пресс-служб компаний ТЭК и администраций «МедиаТЭК» (Приложение № 1).
2. Утвердить состав конкурсной комиссии (Приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника управления энергетики М.Ю. Сычева.

Министр

А.Б. Шигапов

Приложение № 1
к приказу министерства строительства и                                                                                                                                         жилищно-коммунального хозяйства
 Калужской области
от 17 мая 2016 г. № 272

Положение
о региональном этапе Второго Всероссийского конкурса СМИ, пресс-служб компаний ТЭК и администраций «МедиаТЭК».

1. Цели конкурса

1.1. Конкурс служб массовой информации, пресс-служб компаний ТЭК и администраций «МедиаТЭК» имеет следующие цели:
-  стимулирование интереса журналистов и СМИ к деятельности компаний ТЭК и профессии работника ТЭК.
- выявление и поощрение лучших журналистов, специализирующихся на освещении деятельности компаний ТЭК и государственной политике в области ТЭК.
- выявление и поощрение лучших журналистов СМИ, объективно и профессионально информирующих общественность о развитии ТЭК.
-  выявление и поощрение лучших специализированных СМИ в области ТЭК.
- стимулирование повышения качества работы пресс-служб (служб по связям с общественностью) компаний ТЭК.
- выявление среди компаний ТЭК лучших практик по информированию общественности о преобразованиях и инновационном развитии ТЭК.
- выявление среди компаний ТЭК лучших корпоративных практик по популяризации и формированию положительного образа работника ТЭК.

2. Организация конкурса

2.1. Региональный этап Второго Всероссийского конкурса СМИ, пресс-служб компаний ТЭК и администраций «МедиаТЭК» (далее – Конкурс) проводится на территории Калужской области в рамках пятого международного форума «Энергосбережение и повышение энергоэффективности  ENES - 2016».
2.2. Организатором Конкурса является министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Калужской области (далее – Министерство).
2.3. Для организации Конкурса создается конкурсная комиссия, которая осуществляет подготовку и проведение конкурса, оценку результатов конкурса
и подведение его итогов (Приложение № 2 к приказу).
2.4. Конкурсная комиссия формируется из представителей Министерства
и ГБУ Калужской области «Региональный центр энергоэффективности».

3. Условия и порядок проведения конкурса

3.1. Заявки на Конкурс принимаются с  01 июня 2016 г. по 01 сентября 2016 г.
3.2.  Конкурсной комиссией определяется три лучших проекта из числа поданных заявок в каждой номинации, которые направляются для участия в финале Конкурса в Минэнерго России.
3.3. Сбор  конкурсных заявок и отбор участников финала Конкурса осуществляется государственным бюджетным учреждением Калужской области «Региональный центр энергоэффективности» по адресу электронной почты: makhtin@sberegai.com.
3.4. На Конкурс принимаются проекты и журналистские работы, напечатанные в СМИ или реализованные с 01 ноября 2015 года по 01 сентября 2016 года.
Заявки на Конкурс принимаются в строго установленной стандартной форме  согласно требованиям Приложения № 1 к настоящему Положению. Заявки, не соответствующие стандартной форме, к участию в Конкурсе не допускаются.
Организаторы Конкурса оставляют за собой право запросить подтверждающую документацию, а также дополнительную информацию по представленным данным
в рамках конкурного проекта.
3.5. Конкурс является открытым для всех участников из числа организаций любой формы собственности.

4. Оценка результатов конкурса

4.1. В каждой номинации конкурсная комиссия выбирает три лучших конкурсных проекта, которые будут участвовать во втором этапе.
4.2. Победители Конкурса определяются путем открытого интернет - голосования, организованного на сайте Министерства.	В интернет - голосование может принять участие любой посетитель сайта, на котором размещены конкурсные работы.

5. Подведение итогов конкурса и награждение победителей

5.1. Итоги Конкурса подводятся на заседании конкурсной комиссии в день проведения конкурса и оформляются протоколом, который подписывается всеми членами конкурсной комиссии.
5.2. Результаты конкурса объявляются всем участникам после подписания протокола конкурса в день его проведения.
5.3. Победители Конкурса определяются по номинациям:

	Категория участников
	Номинация

	1. Пресс-службы региональных компаний ТЭК
	1. Современное производство и развитие ТЭК (За эффективное освещение в регионе проектов, связанных с производственной деятельностью энергетической компании, внедрением новых технологий, строительством и реконструкцией энергообъектов.
1. Социальная и экологическая инициатива (За реализацию в регионе проектов, связанных с социальной и экологической деятельностью компании ТЭК, и эффективное освещение их в СМИ).
1. Популяризация профессий ТЭК (За лучший региональный проект по популяризации и формированию положительного образа профессии работника ТЭК).

	1. Региональные печатные средства массовой информации.

Награду получает Главный редактор СМИ и / или журналист, автор материала
	1. Энергоэффективность и энергосбережение (За активное и профессиональное освещение темы энергосбережения и повышения энергоэффективности).
1. Современное производство и развитие ТЭК (За профессиональное освещение деятельности компаний и органов власти в области развития ТЭК и внедрения новых технологий в отрасли).
1. Социальная и экологическая инициатива (За активное освещение социальной и экологической деятельности компаний ТЭК в регионе).
1. Популяризация профессий ТЭК (За популяризацию профессии работника ТЭК).
1. Прозрачный тариф (За активное и объективное освещение темы  тарифообразования в ТЭК).

	1. Региональные телевизионные средства массовой информации

Награду получает Главный редактор СМИ и / или журналист, автор материала
	1. Энергоэффективность и энергосбережение (За активное и профессиональное освещение темы энергосбережения и повышения энергоэффективности).
1. Современное производство и развитие ТЭК (За профессиональное освещение деятельности компаний и органов власти в области развития ТЭК и внедрения новых технологий в отрасли).
1. Социальная и экологическая инициатива (За активное освещение социальной и экологической деятельности компаний ТЭК в регионе).
1. Популяризация профессий ТЭК (За популяризацию профессии работника ТЭК).
1. Прозрачный тариф (За активное и объективное освещение темы  тарифообразования в ТЭК).

5.5 Итоги регионального этапа Конкурса размещаются на сайте Министерства в разделе, посвященном Конкурсу.
5.6 Победители Конкурса будут объявлены  в период проведения пятого международного форума «Энергосбережение и повышение энергоэффективности  ENES - 2016» в период с 23 по 25 ноября 2016 года в г. Москве.
5.7 Победители Конкурса награждаются ценными подарками с вручением дипломов.

Приложение № 1
к Положению о Втором Всероссийском конкурсе СМИ,
пресс-служб компаний ТЭК и
[bookmark: _GoBack] администраций «МедиаТЭК»

Правила оформления заявки
на участие в региональном этапе Второго Всероссийского конкурса СМИ, пресс-служб компаний ТЭК и администраций  «МедиаТЭК»
(далее – Конкурс)

1. Общие положения.
0. Конкурсная заявка, направленная на региональный  этап Конкурса, должна содержать следующую информацию:
- сведения об участнике Конкурса;
- сведения о конкурсном проекте;
- Паспорт проекта;
- перечень прилагаемых к заявке документов.
0. К обязательной информации о проекте участник Конкурса может приложить следующие документы:
- презентацию с описанием проекта;
- техническую документацию;
- фотографии, логотипы, иллюстрации;
- документы, описывающие ход реализации конкурсного проекта;
- отзывы о проекте со стороны территориальных органов власти.

1. Форма сведений об участнике конкурса.
	Название организации
	Прим.: Указать полное наименование без сокращений

	Сфера деятельности

	Почтовый адрес

	Юридический адрес

	ФИО руководителя (главного редактора) компании и должность

	Телефон (с указанием кода), e-mail, web-сайт организации

	Контактное лицо по участию в конкурсе (ФИО, должность и e-mail)

1. Форма сведений о проекте
	Название проекта

	Категория номинации конкурса, на которую подается проект
	Прим.: Название категории номинации должно соответствовать разделу № 5 Положения о Конкурсе

	Номинация конкурса, на которую подается проект
	Прим.: Название номинации должно соответствовать разделу № 5 Положения о Конкурсе

1. Паспорт проекта: описание проекта и его результатов
4.1. Требования к описанию проекта:
Информация о конкурсном проекте должна быть предоставлена в форме Паспорта проекта. В Паспорте проекта обязательно должна содержаться информация по критериям номинации, на которую он подается.
4.2. Паспорт проекта  для всех категорий номинаций  средств массовой информации  содержит следующую информацию:
- наименование СМИ;
- регион распространения (вещания), тираж (для печатных СМИ) и основная аудитория СМИ;
- наименование конкурсного проекта;
- количество материалов, опубликованных (вышедших в эфир) в СМИ  в рамках конкурсного проекта;
- мотивация СМИ к публикации (демонстрации) материалов по теме номинации;
- основные направления публикаций (сюжетов, передач) по теме номинации;
-на какую аудиторию направлены материалы, представленные в рамках конкурсного проекта;
- для печатных СМИ - сканы 5-ти (пяти) публикаций по теме проекта (в формате pdf); для телевизионных программ – интернет-ссылки, по которым  участники интернет-голосования могут посмотреть 3-4 программы в рамках проекта;
- ключевые авторы статей (видеосюжетов) по теме проекта.
Руководитель организации (укажите должность) _____________ФИО руководителя
(поставьте подпись, печать организации)
Дата отправки заявки на конкурс:________________________

5. Требования к оформлению конкурсных документов.
5.1. Конкурсная заявка и все поданные для участия в Конкурсе документы должны быть предоставлены в электронном виде в формате pdf. Все логотипы, фотографии и другие иллюстрации должны иметь разрешение, позволяющее использовать их для печати (не менее 300 dpi).При этом каждый отдельный документ (заявка, презентация и т.д.) должен быть оформлен единым файлом, а не разбиваться на отдельные страницы.
5.2. Конкурсная заявка обязательно подписывается должностным лицом организации (главным редактором СМИ, директором, заместителем директора или главным бухгалтером), который имеет право подписывать подобные документы.
Данная подпись означает, что участник Конкурса разрешает  Министерству  свободно использовать предоставленную на Конкурс информацию в заявке и прилагаемых к ней документам для размещения на сайте Министерства с целью участия в открытом интернет-голосовании, подготовки публикаций, отчетов по Конкурсу.

Приложение № 2
к приказу министерства строительства и                                                                                                                                         жилищно-коммунального хозяйства
 Калужской области
от 17 мая 2016г. № 272

Состав конкурсной комиссии:

	Шигапов
Алексей Борисович

	министр строительства и жилищно-коммунального хозяйства, председатель конкурсной комиссии

	Сычев
Михаил Юрьевич
	начальник управления энергетики, заместитель председателя конкурсной комиссии

	Махтин
Евгений Юрьевич
	начальник информационно-аналитического отдела ГБУ Калужской области «Региональный центр энергоэффективности»,
секретарь конкурсной комиссии (по согласованию)

	Члены конкурсной комиссии:

	Борисов
Дмитрий Владимирович
	начальник отдела кадровой, юридической и организационно-аналитической работы

	Головач
Виктор Владимирович
	директор государственного бюджетного учреждения Калужской области  «Региональный центр энергоэффективности» (по согласованию)

	Ковалева
Юлия Васильевна

Сальникова
Нина Федоровна
	начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер

начальник отдела энергосбережения
и повышения энергоэффективности

	СОГЛАСОВАНО:

	Начальник управления энергетики

	М.Ю. Сычев

	Начальник отдела кадровой, юридической и организационно-аналитической работы

	Д.В. Борисов

	Начальник финансово-экономического отдела – главный бухгалтер

	Ю.В. Ковалева

Н.Ф. Сальникова
(4842) 56 07 41